РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Смарт ВН»

Дело № 021/06/69-1196/2021 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 18 ноября 2021 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 ноября 2021 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 № 3 в составе:

"..."

в присутствие представителей от:

заказчика – Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Чувашский государственный педагогический
университет им. И.Я. Яковлева» – "...", представителей по доверенности,

заявителя – ООО «Смарт ВН», "...", представителей по доверенности,

рассмотрев жалобу ООО «Смарт ВН» (далее – Общество, Заявитель) на действия
аукционной комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона на
поставку ноутбуков (изв. № 0315100003921000042), в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 15.11.2021 обратилось ООО «Смарт ВН» с жалобой на
действия аукционной комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона
на поставку ноутбуков (изв. № 0315100003921000042) (далее – Электронный
аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что аукционная комиссия Заказчика

необоснованно осуществила допуск заявок в нарушение требований
Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 "Об установлении запрета на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства"
(далее Постановление № 616).

На основании изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной,
выдать аукционной комиссии заказчика предписание об устранении выявленных
нарушений.

Представитель заявителя поддержала жалобу в полном объеме.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Просили признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

27.10.2021 Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100003921000042 о
проведении электронного аукциона на поставку ноутбуков, с начальной
(максимальной) ценой контракта 1 365 560,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещена документация об электронном аукционе.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при осуществлении
заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного государства или
группы иностранных государств, работам, услугам, соответственно выполняемым,
оказываемым иностранными лицами, применяется национальный режим на равных
условиях с товарами российского происхождения, работами, услугами,
соответственно выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и
на условиях, которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых

иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений. В
таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а
также требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации (часть 3 статьи 14 Закона о контрактной системе).

Согласно части 4 статьи 14 Закона о контрактной системе Федеральный орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия
допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за исключением
товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской
Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о
контрактной системе.

Пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 №
616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства» (далее – Постановление Правительства №
616) установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств – членов Евразийского
экономического союза), в том числе в отношении промышленных товаров,
предусмотренных перечнем, а также работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами (за исключением лиц государств – членов Евразийского
экономического союза), для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства.

Согласно пункту 1 Постановления Правительства № 616 устанавливается запрет на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд по перечню
согласно приложению (далее – Перечень).

В соответствии с пунктом 10 Постановления Правительства № 616 для
подтверждения соответствия закупки промышленных товаров требованиям,
установленным настоящим постановлением, участник закупки представляет
заказчику в составе заявки на участие в закупке выписку из реестра российской
промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции
либо в случае закупки товаров, указанных в пунктах 25(1) - 25(7) перечня,
представляет декларацию о включении поставляемой продукции в единый реестр

российской радиоэлектронной продукции с указанием номеров реестровых
записей соответствующих реестров, а также информации о совокупном
количестве баллов за выполнение технологических операций (условий) на
территории Российской Федерации, если такое предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве баллов за
выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих
операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре включается в
контракт. В случае представления участником закупки в составе заявки выписки из
реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской
промышленной продукции либо декларации о включении продукции в единый
реестр российской радиоэлектронной продукции с указанием совокупного
количества баллов, не соответствующего требованиям, установленным для целей
осуществления закупок постановлением Правительства Российской Федерации от
17.07.2015 г. № 719, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных государств или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых ино странными лицами.

В пункте 25(3) Перечня Постановления Правительства № 616 содержится ОКПД2:
26.20.11.110 «Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие, как ноутбуки,
планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие
функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и
аналогичная компьютерная техника».

Комиссией установлено, что пунктом 7.1 Информационный карты аукционной
документации установлены условия допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с
приказом Минфина России от 4 июня 2018 г. № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.04.2020 года № 616 «Об установлении запрета на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона
о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая

часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе, должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии).

Аналогичные требования установлены в пункте 10.1 Информационной карты
аукционной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
09.11.2021 №0315100003921000042-1-1 было подано 7 заявок/заявки с
идентификационными номерами: 383045, 383777, 383959, 384655, 385513, 385843,
385901. Все участники допущены к участию в аукционе.

Кроме того, согласно пункту 7 данного протокола среди предложений участников
закупки, признанных участниками электронного аукциона, присутствуют
предложения о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.

Изучив заявки участников закупки, Комиссия установила, что заявки №№ 383959,
385901 и 385843 содержат наименование страны происхождения товара
«Китайская Народная Республика», «Тайвань(Китай)», «Малайзия», «Сингапур».

Таким образом, учитывая, что документацией об Аукционе установлен запрет на

допуск товаров, происходящих из иностранных государств, в соответствии с
Постановлением Правительства № 616, аукционной комиссией Заказчика
неправомерно принято решение о допуске участников с идентификационными
номерами заявок №№ 383959, 385901 и 385843 к участию в данном аукционе.

На основании изложенного, вышеуказанные действия Аукционной комиссии
нарушают часть 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, что содержит признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика, аукционной комиссии Заказчика нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Смарт
ВН» обоснованной, а в действиях аукционной комиссии Заказчика нарушение
части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

В целях устранения выявленного нарушения Комиссия Чувашского УФАС России
считает необходимым выдать аукционной комиссии Заказчика предписание об
устранении выявленного нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Смарт ВН» на действия аукционной комиссии Заказчика
при проведении электронного аукциона на поставку ноутбуков (изв. №
0315100003921000042) обоснованной;

2. Признать в действиях аукционной комиссии заказчика - Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я.
Яковлева» нарушение требований части 4 статьи 67 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3. Выдать аукционной комиссии заказчика - Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский
государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева» предписание об
устранении выявленного нарушения;

4. Передать материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для
рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц заказчика к
административной ответственности по части 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Председатель Комиссии"..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

2021-9406